Ed. Pons, Cartulari, doc. 46. *Bach, Diplomatari, doc. 482.

			Non permittit scriptura deperire negocia rerum cum ea transmittat fideliter ad memoriam atque noticiam posteriorem. Ne igitur quod factum est in presencia et vidiencia nostra per oblivionem temporis diuturnitate depereat, ego Berengarius, Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus, scripto comendare decrevi tenorem transactionis que mediante consilio nostro de novo facta est inter abbatem et monasterium Populeti et prepositus Solsonensem et ecclessia eius, super quodam campo qui est in termino Barbencii et in termino Anglerole, quem constat fuisse Bernardi Arnalldi de Castro Novo, et super quadam pariliata terre que est in termino Roche Viridis, quam mater Arnaldi de Uliola reliquit ecclesie Solsonensi. De his enim inter eos contencio vertebatur et super his transactionem amicabilem inter se consilio et arbitrio nostre fecerunt hoc modo, quod abbas et monasterium Populeti habeat de cetero tres quartas supradicti campi qui est in termino Barbencii et Anglerole et totam illam pariliatam que est in termino Roche Viridis. Prepositus vero et Solsonensis ecclesia habeat unam quartam que remanet supradicti campi de Barbencio et de Anglerola sine omni honere pignus et sine omni contradictione, et abbas Populeti sit inde auctor ecclesia Solsonensi in perpetuum. Habeat etiam Solsonensis ecclesia quinque mansos quos constat esse de iure monasterii Populeti, quorum primus est apud Passavant, secundus est apud Guardia Latam, tercius apud Agilar, quartus et quintus apud Tolon. Tres primos mansos donavit Raimundus de Cervaria monasterio Populeti, reliquos duos mansos dedit eidem monasterio Petrus de Amenla. Racione igitur transactionis istius, que consilio et voluntate Guilelmi de Anglerola facta est, diffinit et absolvit Solsonensis ecclesia monasterio Populeti predictas tres quartas campi de Barbencio et de Anglerola et pariliatam Roche Viridis, sicut melius dici et intelligi potest, ad profectum monasterium Populeti. Versa vice monasterium Populeti racione eiusdem transaccionis, solvit et diffinit Solsonensi ecclesie in perpetuum quicquid iuridice habet et habere debet in predictis quinque mansis, et quartam partem campi de Barbencio et de Anglerola, sicut melius dici et intelligi potest, ad profectum Solsonensis ecclesie.

			Facta est huismodi transaccio II idus marcii, anno MºCºLXXXºIIº Dominice Incarnationis.

			Sig+num Stephani abbatis Populeti. Sig+num Petri prioris. Sig+num Bernardi de Porta Regia. Sig+num Raimundi, cellararii, de Sala. Sig+num Bernardi prepositi. Sig+num Arnaldi de Sancto Iusto (Senyal). +Berengarius, Dei dignatione Tarrachonensis archiepiscopus.

			Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius eclesie domini archiepiscopi, hoc scripsi rogatus et ras et emendavi in linea IIII et in XI, ubi in singulis earum dicitur Roche, die et anno (Senyal) prefixo.
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			1183, juny, 18. Tarragona

			Judici presidit per Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, que, com a coneixedor i àrbitre, dirimeix les diferències entre el monestir de Sant Cugat del Vallès i Berenguer de Lotger sobre la quadra del castell d’Albinyana anomenada Squina Rosa. Escoltades les al·legacions i examinats els documents de les parts, l’arquebisbe, que ja havia jutjat un plet anterior entre Sant Cugat i Pere d’Estelella sobre el castell d’Albinyana, adjudica al monestir tots els delmes, les primícies i el lloçol, i dos terços de totes les altres rendes o exaccions de la quadra. També dictamina que, de la terra que té en el terme del castell d’Albinyana, Berenguer doni vint parellades al monestir. I adjudica a Berenguer el terç de les rendes i exaccions, excepció feta dels delmes, primícies i lloçol.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 334, f. 95v-96r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1147.

			Iuditium Eschene Rose

			Ego Berengarius, Dei dignacione Terrachonensis archiepiscopus, cognitor et arbiter illius cause que vertitur inter abbatem et monasterium Sancti Cucufatis et inter Berengarium de Lotger super illa quadra castri de Albiniana que dicitur Squina Rosa; auditis allegacionibus et visis instrumentis utriusque partis et per ea rei veritate diligenter inquisita et cognita, quemadmodum iudicavi de placito illo quod vertebatur inter predictum monasterium et Petrum de Stelella super castro de Albiniana quod reliquid Petrus de Scorcen eidem Petro de Stelella, ita et nunc iudico de placito isto: adiudico monasterio Sancti Cucufatis omnes decimas et primicias et lauceum et duas partes omnium aliorum proventuum et reddituum predicte quadre que dicitur Squina Rosa. Iudico eciam ut secundum quod habet et tenet Berengarius de Lotger de termino castri de Albiniana mutat in illis XX pariliatis quas in termino Albiniane sibi retinuit monasterium supradictum. Rursus adiudico Berengario de Lotger terciam partem omnium reddituum et proventuum Squine Rose per omnia loca, propter quam de decimis et primiciis et de lauceo et de pariliatis predictis.

			Actum est hoc XIIII kalendas iuli, anno MºCºLXXXºIIIº Dominice Incarnacionis, apud Tarrachonam.

			+ Berengarius, Tarrachonensis archiepiscopus. Sig+num Bernardi de Colle. S(Senyal)num Petri, Tarrachonensis capellani. S(Senyal)num Berengarii, presbiteri et canonici. Hoc R. signo precentor corde benigno (Senyal).

			Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius, hoc scripsi, et dampnavi in linea V a ab eo loco ubi dicitur «super usque ad marginem carte», et dampnavi in linea VII a, ab eo loco ubi dicitur «lauceum», et usque ad locum ubi dicitur «duas», et dampnavi in linea IX a ab eo loco ubi dicitur «tenet», usque ad locum ubi dicitur «Berengarius», et suprascripsi in linea VI a, ubi dicitur «quod», die et anno (Senyal) prefixo.
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			1183, agost, 6. Monegals

			Judici presidit per Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, amb la participació d’Hug de Mataplana i Berenguer, prepòsit del monestir, celebrat a la vila de Monegals, amb la finalitat de solucionar les disputes entre els germans Geribert i Guillem de Perdinella, d’una banda, i Arnau Artac de Monegals, el seu fill Joan i Joan Ató, de l’altra, sobre els límits de les terres destinades a pastures. Instats a declarar la veritat, els germans Geribert i Guillem van jurar sobre els Evangelis i declarar els límits de les terres i pastures de Monegals. I el bisbe, vistes les raons, al·legacions i respostes, va assignar les terres a Arnau Artac de Monegals, el seu fill Joan i Joan Ató, i en va afegir de pròpies. A canvi, va rebre cent quinze sous i va establir que Joan Ató hauria de pagar un cens anual d’un moltó magenc i, si fos esquilat, hauria d’afegir quatre diners per la llana.

			A AMSJA (olim núm. 355).

			B AMSJA (olim núm. 362). Còpia del segle xiii.

			C AMSJA (olim núm. 362). Còpia del 1317.

			D AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.

			Ed. Gros, «L’Arxiu», doc. 143. *Ferrer, Diplomatari, doc. 149.

			Pateat cunctis quod nos, Poncius, miseracione divina Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, venimus personaliter apud villam de Monegals cum Ugo de Mataplana et Berengario prepositus, propter multas contenciones que fuerit inter Giriberti de Perdinela et Guilelmi, fratribus, ex una parte, et Arnaldi Artac de Monegals et filium suum [Iohanni] et Iohanem Atho ex alia, scilicet, quibus pasturis et terris unde fuerunt vocati predicti Giriberti et fratrum eius Guilelme veritate dicenda et iuraverunt super IIII Dei Evangelia et dixerunt: «que sicut aqua dividitur per suam placitam voluntatis del rex mesclando cum aqua de la vea saltando Rochis de Cavalle, et parte vero orientis de sener dividit usque in Rocha Aguta et de Rocha Aguta cingulis et baseriis usque in aqua de Cavalle debebat esse de Monegals». Unum nos predictus Poncius, episcopus et abbas, per nos et omnes successores nostros, visis racionibus peticionibus responsionibus, laudamus et confirmamus tibi Arnaldi Artac de Monegals et [Iohanni] filium tuum et vestris et [Iohanni] Ot et suis similiter imperpetuum, omnes predictas terras. Item damus et laudamus vobis et vestris de propriis honoribus nostris sicut via publica vadit usque in Rocha Boledera et de Rocha Bover usque in cortalle de Equis ad intrata de Collo Pane. Pro quam laudacione accipimus a vobis CXV solidos bone monete obtime Barchinone. Unum sumus a vobis bene pacati et faciat censum annuatim [Iohanem] Od de Monegals I magench, et si fuerit rasus detis racione lane IIII denarios monete Barchinone curribile et passcis cum vobis simile. Item dicimus tibi Arnaldi Artac de Monegals predicti et [Iohanne] filium tuum et vestris ut non teneatis dare de omni iumenta que erba passit nullam nec nisi domus Sancti Iohannis salvo iure Sancti Petri Mucronis et quod sis fidelis inperpetum et [nutrinare] nobis et successoribus nostris et habeas [III] de [nu...] pro [nutrire] lanam.

			Actum est hoc VIII idus augusti, anno ab Incarnacione Domini MCLXXXIII.

			Poncius, Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis S+num. Sig+num Ugonis de Mataplana. Sig+num Berengarii prepositi. Sig+num Petri Peitavi. Sig+num Bernardi de Gomsen. Sig+num Giriberti de Perdinela, baiuli.

			Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.
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			1183, agost, 25. Vilafranca del Penedès

			Sentència arbitral de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, en una causa que es mantenia entre el monestir de Sant Cugat del Vallès i Arnau de Fontallada per uns béns al lloc dit Massana (Font-rubí). En vista de les proves, l’arquebisbe concedeix a Sant Cugat el dret sobre les propietats en disputa. Berenguer confirma el document de la compra de les propietats que va realitzar Guillem Miró a Arnau de Fontallada i el de la donació que el mateix Guillem Miró va efectuar al monestir. En canvi, rebutja com a fals un altre document de venda de les mateixes possessions, protagonitzat per Guillem Miró, que Arnau de Fontallada volia usar per justificar les seves pretensions sobre les propietats en disputa.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 480, f. 148r-148v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1148.

			Aquest document està relacionat amb el 813.

			Iudicium de Mazana

			In Christi nomine. Ego Berengarius, Dei dignatione Terrachonensis archiepiscopus, cognitor et arbiter istius cause que vertitur inter monasterium Sancti Cucufatis et Arnaldum de Fonte Tallato, visis instrumentis et auditis rationibus utriusque partis, rei etiam veritate diligenter inquisita et cognita, adiudico monasterio Sancti Cucufatis omnes illas emptiones quas fecit Guillelmus Miro cum fratibus suis apud Mazanam, sicut continentur in instrumento emptionis eorum, persolutis tamen prius VII aureis mercatoribus et dimidio Arnallo de Fonte Tallato. In possessionem autem et tenezonem predictarum emptionum que in predicto instrumento continentur, predictum monasterium Sancti Cucufatis per sentenciam nunc in instanti corporaliter intromitto, ut eas de cetero in pace habeat et possideat. Sed et si monasterium Sancti Cucufatis sufficienter provaverit quod Guillelmus Miro plusquam in predicto instrumento continetur apud Mazanam haberet, illud totum similiter adiudico monasterio supradicto. Nam instrumentum donacionis quod Guillelmus Miro fecit monasterio Sancti Cucufatis et testamentum ipsius corroboro et confirmo. Instrumentum autem emptionis vise facte per Examuz a Guillelmo Mirone, quod Arnaldus de Fonte Tallato contra monasterium Sancti Cucufatis protulit, falsitatis arguo et condempno.